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handlinger, som nu pågår sammen med Kom- 
munernes Landsforening. Jeg kan da kun krydse 
fingre for, at der tilføres den tilstrækkelige øko- 
nomi, således at det virkelig kan ende godt. Jeg 
ved, at der er rigtig mange kommuner, som fak- 
tisk planlægger civil ulydighed over for den her 
lov. Hvad agter ministeren at foretage sig, hvis, 
nu det viser sig, at der pr. 1. januar faktisk er en 
stor gruppe kommuner, som af ren og skær øko- 
nomisk nød ikke har denne ordning på plads? 

Kl. 17:29 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:29 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Eller 
mann): 
Vi er igen i hele spørgsmålet og diskussionen 
om økonomien. Mit udgangspunkt er stadig . 
væk, som det også var på det samråd, vi afholdt 
i sidste uge, at min forgænger har lavet en aftale 
med KL, som KL har nikket til, og det betyder, at 
kommunerne under et har 25 kr. pr. barn pr. 
måltid. Det er for mig at se en fornuftig økono- 
misk ramme, som jeg stadig væk mener er an- 
svarlig. 

På spørgsmålet om, hvorvidt jeg vil forholde 
mig til civil ulydighed, vil jeg sige, at jeg stadig 
væk holder fast i, at vi har en aftale, at vi har en 
lov, der skal fungere pr. 1. januar. Jeg har da sta- 
dig væk tillid til det, og jeg håber så sandelig ik- 
ke, at den skal gøres til skamme. Men stadig 
væk, som også nævnt i det foregående spørgs- 
mål; vil jeg sige, at KL -  overraskende -  har 
valgt at rejse det i økonomiforhandlingerne, og 
derfor er det forkert at begynde at gisne om og 
komme med udtalelser om, hvad der måtte ske, 
hvis nogen ville tillade sig at agere civil ulydigt. 

Kl. 17:30 
Formanden: 
Tak til fru Lene Hansen. Så vender vi tilbage til 
fru Pernille Vigsø Bagge med sidste spørgsmål 
vedrørende spørgsmål 20. 

. Kl. 17:30 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Ministeren var inde på, at det var oppositionen, 
som talte forslaget ned, men jeg er nødt til at på- 
pege, at så må ministeren lige tage Fødevaresty- 
relsen med. For det er jo Fødevarestyrelsen, der 
har peget på, at det simpelt hen ikke er i orden 
bare uden videre at gå i gang med at lade børn 
tilberede den her mad og slet ikke under de for- 
hold, som mange af institutionskøkkenerne har 
rundtomkring. Så at der kan være problemer i 

forhold til normeringer, og at der kan være pro- 
blemer, i forhold til at voksne skal ind og.tilbere- 
de den her mad, er jo ikke noget, oppositionen 
har opfundet. ; I 

Jeg er også nødt til at påpege over for mini- 
steren, at prisen altså ikke er 25 kr. pr. måltid, 
men 15 kr. Den der økonomidiskussion er uinte- 
ressant i den her sammenhæng, for det, jeg ger- 
ne vil fokusere på, er de forældre, som reelt be- 
kymrer sig om, hvad det er for et tilbud, deres 
børn får. I dag offentliggør BUPL en undersøgel- 
se, der viser, at ikke mindre end 95 pet. af foræl- 
drene i de danske daginstitutioner, meget hellere 
vil have bedre normeringer, end de vil have frit- 
valgsløsninger, serviceydelser såsom madord- 
ninger og tilkøbsydelser i daginstitutionerne. 
Det må da påvirke ministeren en hel del, ,at der 
er så tydelig en modvilje mod det her forslag og 
i øvrigt den måde, forslaget er strikket sammen 
på, og at det altså kan indebære, siger både Fø- 
devarestyrelsen og fagfolk, en dårligere norme- 
ring i forhold til tid sammen med børnene. 

Kl. 17:31 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 17:31 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Det kan altså ikke nytte noget, at spørgeren nu 
siger, at det ikke er væsentligt at debattere øko- 
nomi, og at det i øvrigt er 15 kr. pr. måltid. Det er 
simpelt hen ikke korrekt. Der er i den aftale, der 
er indgået, et gennemsnit på 25 kr. pr. måltid, og 
det er meget, meget væsentligt, at også oppositi- 
onen vedkender sig, at det er det, der er aftale- 
grundlaget under et. Det er jo oppositionen, som 
virkelig bruger masser af krudt og kugler på at 
tale forslaget ned. Jeg er med på og lyttende 
over for, at der også er kritiske røster. 

I forhold til fødevaremyndighederne er jeg 
også helt med på, àt der har været problemer 
med at få skabt klarhed over fødevaremyndig- 
hedernes krav til godkendelse af daginstitutio- 
ner med henblik på både modtagelse og tilbe- 
redning af mad. Jeg ved så også, at Fødevaresty- 
relsen i januar måned har udsendt en revideret 
vejledning til børneinstitutionerne, som bl.a. be- 
skriver reglerne om registreririg af køkkener i in- 
stitutionerne, også modtagekøkkener. Så ved jeg 
også, at Fødevarestyrelsen samtidig har afholdt 
fem regionale møder med henblik på at informe- 
re kommunerne om fødevaremyndighedernes 
krav til køkkener i daginstitutioner. I . .  


